
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 1/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONO PASTO 
CARTACEO PER IL PERIODO 2010/2012 – LINEE DI INDIRIZZO – 
DETERMINAZIONI IN MERITO 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì undici del mese di gennaio, alle ore 21.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che il CCNL Regioni/Autonomie Locali  “code contrattuali” del 

14/09/2000 , disciplina la materia dell’erogazione dei buoni pasto e del servizio 
mensa  con le seguenti disposizioni: 

 
a) art. 45 - Mensa 

 
1. Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente 
con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in 
alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale 
buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali. 
 
2 .Possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività 
lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una 
pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La medesima 
disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro 
straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di 
servizio. 
 
3. Sono fatti salvi gli eventuali accordi di maggior favore in atto.   
 
4. Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad 
un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è 
gestita da terzi, o un corrispettivo pari ad un terzo dei costi dei generi 
alimentari e del personale, se la mensa è gestita direttamente dall’ente. 
 
5. Il servizio di mensa è gratuito per il personale che contestualmente è 
tenuto ad assicurare la vigilanza e l’assistenza ai minori ed alle persone 
non autosufficienti e per il personale degli enti che gestiscono le mense 
nonché quelli per il diritto allo studio universitario che sia tenuto a 
consumare il pasto in orari particolari e disagiati in relazione alla erogazione 
dei servizi di mensa. Il tempo relativo è valido a tutti gli effetti anche per il 
completamento dell’orario di servizio. 
 
6.In ogni caso è esclusa ogni forma di monetizzazione indennizzante. 
 
b) art. 46 – Buono pasto  

 
1. Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è pari alla 
somma che l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo precedente. 
 
2. I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario  
adottata dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente 
lavorata nella quale, siano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 
2. 
3. Il personale in posizione di comando che si trovi nelle condizioni previste 
dal presente articolo riceve i buoni pasto dall’ente ove presta servizio. 
 



visto il DPCM 18/11/2005 avente ad oggetto : “ Affidamento e gestione dei 
servizi sostitutivi di mensa”; 

 
richiamato l’art. 8 del Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n 66 e s.m.i.; 
 
richiamata la convenzione con l’ASLTO3 di Collegno per l’utilizzo e  la 

fornitura di servizi per gli anni 2008 e 2009,scaduta il 31/12/2009,che prevedeva 
all’art. 2 – SERVIZI A RIMBORSO – sia l’adesione a fruire del  servizio mensa 
ospedaliero , sia la fornitura del ticket restaurant ai dipendenti  del Consorzio, 
dietro rimborso del costo effettivo sostenuto dall’ ASL TO3; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 14/2009 del 13/02/2009 in materia di buoni 
pasto e mensa,con la quale si statuiva di aderire anche per gli anni futuri alla 
convenzione con l’ASLTO3 , al fine di ottenere le  migliori condizioni  possibili, 
sia sotto il profilo economico sia in ragione del numero degli esercizi 
convenzionati a disposizione dei dipendenti ; 
 

richiamata la determinazione del Dirigente Responsabile S.C. Provveditorato  
dell’A.S.L. TO3  n. 104 del  21/09/2009 con la quale l’A.S.L.TO3 , esperita la procedura 
aperta, ha affidato il servizio sostitutivo di mensa  mediante buono pasto elettronico  per la 
durata di 36 mesi (a decorrere dalla data di effettivo inizio del servizio indicata nel contratto, 
vale a dire 24/11/2009) alla Società SODEXHO PASS s.r.l.,con sede in Milano Via Gallarate 
n.200, alle seguenti condizioni economiche:  

 
- valore nominale del buono pasto: € 7,50  
- sconto percentuale offerto unico ed invariabile: 12%   
- prezzo unitario offerto in ragione della percentuale di sconto applicata 

sul valore nominale del buono pari ad  € 7,50 IVA esclusa: € 6,60  
- prezzo unitario offerto IVA inclusa al 4% : € 6,86 
-  
 
richiamata la lettera prot. n. 7954 del 03/12/2009 con la quale questo 

Consorzio,preso atto dell’esito della gara esperita, ha chiesto all’ ASLTO3 di 
comunicare le condizioni e le modalità di adesione onde fruire di tale servizio;   

 
richiamata la lettera prot. n. 153404 del 04/12/2009 con la quale l’ ASLTO3 

ha invitato il Consorzio a contattare direttamente la ditta aggiudicataria del 
servizio, non prevedendo né il disciplinare di gara né il successivo provvedimento 
di aggiudicazione la possibilità di una successiva adesione;  

 
atteso che in data 11/01/2010 si è svolta presso la sede legale del 

Consorzio una riunione con la ditta aggiudicataria del servizio individuata dall’ 
ASLTO3, vale a dire la SODEXHO PASS s.r.l., nell’ambito della quale si è convenuto 
quanto segue:  

  
- erogazione del servizio sostitutivo di mensa al personale individuato dal 

Consorzio mediante buono pasto cartaceo, in quanto il buono pasto 
elettronico non è funzionale all’organizzazione aziendale dell’Ente;  

-  estensione al Consorzio da parte della SODEXHO PASS s.r.l delle 
medesime condizioni economiche applicate all’ ASLTO3,in esito alla 
procedura aperta esperita; 

 



atteso che non aderire alla  gara ad evidenza pubblica esperita 
dall’ASLTO3 e  procedere autonomamente all’acquisto di buoni pasto per i 
dipendenti  non è conveniente in quanto il personale di questo Ente è dislocato su 
più sedi territoriali ed inoltre il numero stesso dei  dipendenti non consente   di 
ottenere  buone condizioni contrattuali e la possibilità di usufruire di una rete di 
locali numericamente adeguata nelle vicinanze della sede di lavoro : si pensi  che 
la convenzione  Consip attualmente in vigore (in scadenza al 12/04/2010)  
prevede un locale convenzionato  per l’erogazione del servizio di ristorazione 
solamente ogni 15 dipendenti ed il Consorzio non rientra in tale tipologia; 

 
ritenuto, pertanto, in ossequio ai principi di economicità, snellezza e 

semplificazione dell’azione amministrativa, di fornire le seguenti linee di indirizzo in merito: 
 
- Avvalimento degli esiti della procedura di gara ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buono pasto 
elettronico esperita dall’A.S.L. TO3 ed aggiudicata con la citata 
determinazione dell’A.S.L. TO3 n. 104 del 21/09/2009; 

- avvalimento, ai fini dell ‘affidamento del servizio sostitutivo di mensa al 
personale individuato dal Consorzio mediante buono pasto cartaceo, della 
ditta SODEXHO PASS s.r.l. individuata dall’A.S.L TO3 con la richiamata 
determinazione in esito ad esperimento di procedura aperta;  

- estensione al Consorzio da parte della SODEXHO PASS s.r.l delle 
medesime condizioni economiche applicate all’ ASLTO3,in esito alla 
procedura aperta esperita; 

- operatività di tale avvalimento per il periodo 2010-2012; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. 

h), dello Statuto Consortile, trattandosi di atto di indirizzo; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 
favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, in ordine alla sola 
regolarità tecnica, in quanto l’ atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, da parte del Segretario del Consorzio, in sostituzione 
del Direttore e del Responsabile di Area Amministrativo/Finanziaria in 
posizione di conflitto di interessi essendo direttamente interessati all’atto; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale ;  

   
2) di fornire, in ossequio ai principi di economicità, snellezza e semplificazione dell’azione 
amministrativa, le seguenti linee di indirizzo in merito : 

- Avvalimento degli esiti della procedura di gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buono pasto 
elettronico esperita dall’A.S.L. TO3 ed aggiudicata con la citata 
determinazione dell’A.S.L. TO3 n. 104 del 21/09/2009; 

- avvalimento, ai fini dell ‘affidamento del servizio sostitutivo di mensa al 
personale individuato dal Consorzio mediante buono pasto cartaceo, della 
ditta SODEXHO PASS s.r.l. individuata dall’A.S.L TO3 con la richiamata 
determinazione in esito ad esperimento di procedura aperta;  



- estensione al Consorzio da parte della SODEXHO PASS s.r.l delle 
medesime condizioni economiche applicate all’ ASLTO3,in esito alla 
procedura aperta esperita; 

- operatività di tale avvalimento per il periodo 2010-2012; 
 

3) di demandare al Direttore l’adozione degli atti gestionali conseguenti, nonchè l’assunzione 
del relativo impegno di spesa ; 

4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri 
favorevoli prescritti dalla normativa vigente; 

5)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
separata distinta votazione palese che registra esito unanime favorevole , 
attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in materia di buoni pasto .  

 
 
 
 
PAOLO\ARCHIVIO\delibere CDA 2010\SERV SOST MENSA MEDIANTE BUONO PASTO CART LIN IND.doc 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
___________________________________________________________________ 


